山东省农业发展信贷担保有限责任公司

鲁农担批„2020‟37号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《乳山市牡蛎养殖产业集群

优化方案》的通知

威海管理中心：

《乳山市牡蛎养殖产业集群优化方案》已经 2020 年 7 月 9

日公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真抓

好贯彻落实。原《乳山市牡蛎养殖产业集群操作方案》（鲁农担

批„2019‟17 号）同时废止。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

              2020 年 7 月 10 日

 — 2 —

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

乳山市牡蛎养殖产业集群优化方案

一、产业集群简介

牡蛎是一种经济价值和营养价值都很高的贝类，俗称“蚝”，

“海蛎子”，鲜蛎软体（肉）中含蛋白质 4.5%—4.7%，脂肪 7%—

10%，肝糖 19%—38%，还有 B 族维生素和 18种氨基酸。

乳山牡蛎的养殖面积、产量和质量均居全国首位，目前乳山

全市已经确权的牡蛎养殖面积达到 8 万亩，牡蛎产量突破 30 万

吨，产值约 24 亿元。得益于独特的海域条件和气候环境，乳山

牡蛎个体大、肥度高、肉质好、味鲜美。2008 年 11 月，“乳山牡

蛎”正式获国家工商总局审批通过并公告，成为地理标志商标。

随着行业产能的不断扩张，牡蛎养殖户对资金的需求越来越

大，一是牡蛎养殖行业投入成本较大，尤其是牡蛎苗；二是养殖

户缺少有效的抵质押物，不能很好地从各家商业银行融资，导致

许多养殖户错过了最佳的投苗时机，降低了效益。为助力乳山牡

蛎养殖产业发展，公司决定针对乳山牡蛎养殖产业集群开展融资

担保服务。

二、授信要素

（一）授信金额

总授信额度 1 亿元。单户贷款额度=取得合法海域经营权的

 — 3 —

亩数×每亩 0.5万元，扣除家庭负债后（不包括家庭或有负债），

核定贷款额度，如贷款额度不够，可通过增加其他反担保措施适

当增加贷款额度，单户贷款额度不超过 300万元。

（二）授信期限

授信期限 3年，单笔不超过 12个月。

（三）贷款用途

贷款主要用于牡蛎生产经营，不得用于法律、法规及信贷政

策禁止的用途。

（四）担保费率和综合信贷成本

疫情期间，担保费按照 0.75%/年收取。疫情结束后，按照公

司相关规定执行。并确保信贷主体实际承担的融资成本不超过

8%。

（五）反担保方式

按照公司业务管理制度相关要求设置反担保措施，有海域使

用证的经营主体办理抵押，租赁养殖的签订以物抵债承诺函。

（六）客户准入条件

1．符合“鲁担惠农贷”制度要求。

2．具有一定牡蛎养殖规模、持续经营一年以上，养殖笼数

不低于 5000 笼（养殖面积约为 60 亩），并且取得合法海域经营

权的养殖户（含租赁）。

三、风险缓释措施

（一）重点准入市场意识较强的经营主体，控制市场风险。

 — 4 —

（二）加强对经营主体的信用调查。通过面谈、实地调查、

征信报告分析、历史履约状况等，全面调查了解经营主体资信状

况，降低信用风险。

（三）加强保后检查。重点关注经营主体经营变化、征信、

负债变化、资金使用等情况。

四、推广应用

威海市内执行该产业集群方案。山东省区域内（青岛除外）

其他县（市、区）类似产业，可参照执行。

抄送：公司领导，各部室，各市管理中心、办事处，威海市人民政府

办公室、威海市财政局，有关金融机构。